natura debere에 관해서는 Cf. D.5.3.31.1; D.12.6.26.12; D.12.6.41; D.35.2.1.17; D.46.3.101.7; D.50.16.10; D.50.17.81.

131) 誠意訴訟인 조합에 관련된 개소이다(Lenel, *Pal.* II, Ulpianus fr.2738 [p.1128]; Astuti, 2 n.1). Cf. D.h.t.9.pr. 그밖에 청구할 수는 없으나 상계는 가능한 특별한 사례에 관해서는 Cf. D.24.1.28.7: peti quidem non possunt, compensari autem possunt. 상계는 Vinnius (위 주 92), cap. XLIX (pp.128-132). — 현행법은 반대 大判 63.11.21, 63다 429(集 11-2, 民 252); 民法注解 [XI]: 債權 (4) (박영사, 1995), 369; 405 (尹容燮).

In compensationem venire 표현에 관해서는 Cf. D.h.t.14; C.4.49.2.1 (a.259).

132) D.45.1.41.1 Ulpianus 50 ad Sabinum.

Quotiens autem in obligationibus dies non ponitur, praesenti die pecunia debetur, nisi si locus adiectus spatium temporis inducat, quo illo possit perveniri. verum dies adiectus efficit, ne praesenti die pecunia debeatur: ex quo apparet diei adiectionem pro reo esse, non pro stipulatore.

133) D.12.6.10 Paulus 7 ad Sabinum.

In diem debitor adeo debitor est, ut ante diem solutum repetere non possit.

D.45.1.137.2 Venuleius 1 stipulationum

.... nam et quod in diem debetur, ante solvi potest, licet peti non potest....

Cf. D.46.3.70 Celsus 26 digestorum.

Quod certa die promissum est, vel statim dari potest: totum enim medium tempus ad solvendum promissori liberum relinqui intellegitur.

134) Cf. D.50.16.213 Ulpianus 1 regularum.

“Cedere diem” significat incipere deberi pecuniam: “venire diem” significat eum diem venisse, quo pecunia peti possit. ubi pure quis stipulatus fuerit, et cessit et venit dies: ubi in diem, cessit dies, sed nondum venit: ubi sub condicione, neque cessit

는 相計되지 않을 것이다.¹³⁵⁾

D.16.2.7.1

Si rationem compensationis iudex non habuerit, salva manet petitio: nec enim rei iudicatae exceptio obici potest. aliud dicam, si reprobavit pensationem quasi non existente debito: tunc enim rei iudicatae mihi nocebit exceptio.

심판인이 相計를 고려하지 않은 경우 訴求權은 보존된다.¹³⁶⁾ 왜냐하면 既判事項의 抗辯이 대항될 수 없기 때문이다. 그가 채무가 부존재하므로 相計를 배척한 경우에는 나는 달리 말할 것이다. 왜냐하면 그때에는 기관사항의 항변이 내게 불이익할 것이기 때문이다.¹³⁷⁾

D.16.2.8 Gaius libro nono ad edictum provinciale.

In compensationem etiam id deducitur, quo nomine cum actore lis contestata

neque venit dies pendente adhuc condicione.

135) Gai.4.67.

Cf. D.46.4.12 Pomponius 26 ad Sabinum.

Quod in diem vel sub condicione debetur, acceptilatione tolli potest: sed ita id factum apparebit, si condicio stipulationis extiterit vel dies venerit.

그러나 채권으로서의 실체가 존재하므로 기한도래 전에도 매매의 대상이 된다.

D.18.4.17 Ulpianus 43 ad edictum.

Nomina eorum, qui sub condicione vel in diem debent, et emere et vendere solemus: ea enim res est, quae emi et venire potest.